
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35399Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1225
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14103 DEL 04/10/2023

Oggetto: Impegno Somme per il finanziamento della attività legate alla Convenzione Rep. 16371del 17-05-2023, approvata con DDG 6573 del 15-05-2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 35399Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 665 del14/12/2022, è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079del 11/05/2022 adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3,4, 5, 6, 8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali ilR.R. n. 12/2022 non ha determinato modifiche organizzative; ilD.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari eForestazione”; il D.D.G. n. 11143 del 02/08/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio Iorfida,prendendo atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale con la deliberazione n.374 del 27/07/2023, l’incarico di Dirigente del Settore n. 5 “Fitosanitario, Caccia ePesca–FEAMPA–Punti di entrata Porto di Gioia Tauro e Corigliano”; la disposizione di servizio prot. n. 396467 del 13/09/2023 con la quale il dott. Mario SaverioOrlando è stato individuato quale referente dell’U.O. 5.2 (Fitosanitario e vivaismo); la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale 2023(BURC n. 297 del 23/12/2022); la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025” (BURC n. 297 del 23/12/2022); la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n.118)”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/6/2011,n.118)”; il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo del 26 ottobre 2016 relativo allemisure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE)n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglioe abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; l’intesa tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 29 aprile 2010,sul potenziamento del Servizio fitosanitario nazionale, ritenuto necessario al fine di darerisposta alla predetta procedura di infrazione il quale sancisce che, per il mancatoadeguamento alle richieste contenute nella procedura, le eventuali sanzioni debbano essereaddebitate alle Amministrazioni inadempienti; il Decreto Ministeriale 24050 del 14 novembre 2011 con il quale è stata sancita l’intesa sullaproposta di riparto dei fondi da assegnare alle Regioni al fine di ottemperare agli adempimentiderivanti alla Procedura di infrazione 2008/2030, ex art. 26 del Trattato CE, avviata dallaCommissione Europea nel settore fitosanitario, attraverso il potenziamento dei ServiziFitosanitari Regionali e con il quale alla Regione Calabria sono state destinate somme utilialla causa, trasferite sul bilancio regionale con successivi atti; l’intesa sancita nella Conferenza Stato-Regione del 13 ottobre 2011, sulla proposta di ripartodelle somme da destinare alle Regioni ai fini delle funzioni amministrative loro trasferite peril potenziamento dei Servizi Fitosanitari Regionali, per ottemperare agli adempimentiderivanti dalle varie emergenze fitosanitarie per la risoluzione della Procedura di infrazione2008/2030, ex art. 26 del Trattato CE; il D.Lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021 recante: "Norme per la protezione delle piante dagliorganismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per



Cod. Proposta 35399Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031e del regolamento (UE) 2017/625” e, in particolare, l’articolo 60 che ha abrogato e sostituitola normativa Fitosanitaria regolata dal D.Lgs. n. 214/2005;
PREMESSO CHE:

 al fine di “porre in essere azioni volte all’efficientamento ed allo sviluppo dell’agricolturacalabrese e delle sua filiera produttiva”, valutata l’opportunità di continuare la collaborazionetra Dipartimento ed ARSAC, con Decreto n. 6573 del 15/05/2023 si è provveduto a rinnovarela convenzione di cui al Decreto n. 17262/2016, ad approvare lo schema di bozza diconvenzione destinato a disciplinare i rapporti tra le parti rimandando ad atto successivol’assunzione dei necessari impegni di spesa; in data 17/05/2023 è stata sottoscritta la convenzione relativa (rep. n. 16371 di pari data)avente durata di anni due;
ATTESO CHE:

 l’art. 2, commi 1 e 2 del DM. n. 24050 del 14 novembre 2011, vincola i fondi utilizzati per dareattuazione alla convenzione di che trattasi all’esclusivo utilizzo per il miglioramento e ilpotenziamento dei Servizi Fitosanitari Regionali e per le finalità previste dalle normativefitosanitarie; la circolare n. 125454 del 12 aprile 2013, recante “Spese di cui agli articoli n. 1, n. 3, n. 4, n.6 e n. 9 della L. R. 69/2012 – Integrazione circolari n. 93202/2013, n. 39552/2013,46874/2013 e n. 100293/2013”, chiarisce che le somme di provenienza statale, autorizzatee riconosciute in ambiti specifici, non sono soggette agli obblighi di riduzione;
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere, ai fini dell’attuazione della suddetta convenzione,all’impegno delle somme di cui all’articolo 7 della convenzione medesima:

 per 70.000,00 € a valere su risorse del Capitolo di spesaU2204084108del Bilancio Regionale2023, giusta proposta di impegno n. 7553/2023; per 80.000,00€a valere su risorse del Capitolo di spesa U9160101301del Bilancio Regionale2023, giusta proposta di impegno n. 7552/2023;
RILEVATO che la spesa relativa all’attuazione della citata convenzione trova capienza finanziarianei seguenti capitoli di spesa U2204084108eU9160101301del Bilancio Regionale 2023, chepresentano adeguata copertura;
ATTESTATO CHE:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U2204084108 eU9160101301 nonché la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’eserciziofinanziario 2023;
VISTEle proposte di impegno:

 n. 7552/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto; n. 7553/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA:

 l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i firmatari del presenteprovvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L.n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.



Cod. Proposta 35399Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023; sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e lacorrettezza del presente atto;
DECRETA

Per le ragioni riportate in narrativa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento:
DI IMPEGNARE:

 sul capitolo di uscita U2204084108, la somma di € 70.000,00 (settantamila/00), giustaproposta di impegno n.7553/2023; sul capitolo di uscita U9160101301, la somma di € 80.000,00 (ottantamila/00), giustaproposta di impegno n. 7552/2023;
DI DARE ATTOche ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 la copertura finanziaria di cui trattasitrova piena capienza nei capitoli di spesa:

 n.U2204084108giusta proposta di impegno di spesa n. 7553/2023; n.U9160101301giusta proposta di impegno di spesa n. 7552/2023;
DI PROVVEDERE:

 alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell’art. 26del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013; alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione.

Sottoscritta dal Redattore dell’AttoMario Saverio Orlando(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente SettoreIng. Maurizio Iorfida(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 35399Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1225 del 03/10/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO

OGGETTO Impegno Somme per il finanziamento della attività legate alla Convenzione Rep.16371 del 17-05-2023, approvata con DDG 6573 del 15-05-2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 04/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
55

2/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

2 
- 

In
de

nn
ità

 d
i m

is
si

on
e 

e 
di

 tr
as

fe
rt

a

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

2 
- 

In
de

nn
ità

 d
i m

is
si

on
e 

e 
di

 tr
as

fe
rt

a

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

20
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
20

/0
9/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
S

om
m

e 
pe

r 
il 

fin
an

zi
am

en
to

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 le

ga
te

 a
lla

 C
on

ve
nz

io
ne

 R
ep

. 
16

37
1 

de
l 1

7-
05

-2
02

3,
 a

pp
ro

va
ta

 c
on

 D
D

G
 6

57
3 

de
l 1

5-
05

-2
02

3

C
ap

it
o

lo
:

U
91

60
10

13
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 F
IN

A
LI

Z
Z

A
T

E
 A

LL
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 D
I 

IN
D

A
G

IN
E

 "
T

H
E

 I
T

A
LI

A
N

 S
U

R
V

E
Y

 P
R

O
G

R
A

M
M

E
 C

O
N

C
E

R
N

IN
G

T
H

E
 P

R
E

S
E

N
C

E
 O

F
 P

E
S

T
S

" 
(A

R
T

T
.1

9 
E

 2
3 

D
E

L 
R

E
G

.U
E

 N
.6

52
/2

01
4)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
01

U
.1

.0
3

04
.2

7
U

.1
.0

3.
02

.0
2.

00
2

4

C
U

P

.0
2.

02
.0

02

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
53

99
Im

pe
gn

o 
S

om
m

e 
pe

r 
il 

fin
an

zi
am

en
to

 d
el

le
 a

tti
vi

ta
' l

eg
at

e 
al

la
 C

on
ve

nz
io

ne
 R

ep
. 1

63
71

 d
el

 1
7-

05
-2

02
3,

 a
pp

ro
va

ta
 c

on
 D

D
G

 6
57

3 
de

l 1
5-

05
-2

02
3

Im
p

o
rt

o
:

80
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
80

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
80

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

80
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
55

3/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

i s
er

vi
zi

 d
iv

er
si

 n
.a

.c
.

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

i s
er

vi
zi

 d
iv

er
si

 n
.a

.c
.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

20
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
20

/0
9/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
S

om
m

e 
pe

r 
il 

fin
an

zi
am

en
to

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 le

ga
te

 a
lla

 C
on

ve
nz

io
ne

 R
ep

. 
16

37
1 

de
l 1

7-
05

-2
02

3,
 a

pp
ro

va
ta

 c
on

 D
D

G
 6

57
3 

de
l 1

5-
05

-2
02

3

C
ap

it
o

lo
:

U
22

04
08

41
08

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 F
IN

A
LI

Z
Z

A
T

E
 A

L 
F

IN
A

N
Z

IA
M

E
N

T
O

 D
E

G
LI

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
I 

N
E

C
E

S
S

A
R

I 
A

L 
P

O
T

E
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 D

E
I 

S
E

R
V

IZ
I 

F
IT

O
S

A
N

IT
A

R
I

R
E

G
IO

N
A

LI
 -

 A
LT

R
I 

S
E

R
V

IZ
I 

(D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

O
 0

2 
F

E
B

B
R

A
IO

 2
02

1,
 N

. 
19

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
01

U
.1

.0
3

04
.2

7
U

.1
.0

3.
02

.9
9.

99
9

4

C
U

P

.0
2.

99
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
53

99
Im

pe
gn

o 
S

om
m

e 
pe

r 
il 

fin
an

zi
am

en
to

 d
el

le
 a

tti
vi

ta
' l

eg
at

e 
al

la
 C

on
ve

nz
io

ne
 R

ep
. 1

63
71

 d
el

 1
7-

05
-2

02
3,

 a
pp

ro
va

ta
 c

on
 D

D
G

 6
57

3 
de

l 1
5-

05
-2

02
3

Im
p

o
rt

o
:

70
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
70

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
70

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

70
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U2204084108 Competenza

280.142,60Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 280.142,60

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7553 2023 20/09/2023 70.000,00

IN DATA

04/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9160101301 Competenza

176.533,27Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 176.533,27

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7552 2023 20/09/2023 80.000,00

IN DATA

04/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


